Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

KUVENDI I KOMUNES
KOMITETI PER KOMUNITETE

Procesverbal nga mbledhja e XXV-té (njézetepesé - mandati VII), e Komitetit pér
Komunitete, e mbajtur mé 06 shtator 2024.

Mbledhja u mbajt né sallén e mbledhjeve té¢ Kuvendit, dhe filloi né orén 10;15

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi z.Xhafer Ademi Kryesues i Komitetit pér Komunitete.

Fillimisht u vértetua se né mbledhje ishin té pranishém anétarét e kétij Komiteti dhe até:
znj.Qéndresé Haijrizi, z.Florent Hasani, z.Arbnor Fazliu, znj.Shkurte Sejdiu, znj.Sevdije Mustafa,
z.Selver Rama, z.Demokrat Hodolli, znj.Fikmete Qurkolli.

Me kété u konstatua se ekziston kuorumi pér puné.

Né mbledhje t& pranishém ishin edhe Xhevat Llugaliu udhéheqés i sektorit t& arsimit —-DKA;
Liman Zegiri-shef i Zyrés Komunale pér Komuniteteve dhe Kthim ZKKK; Pérparim Shala
pérfagésues i OSBE; Shefqget Ismajli pérfagésuesi i policisé; Tamas Pap pérfagésues i KFOR.

Rendi i dités
z.Xhafer Ademi, Kryesues i Komitetit, e hapi mbledhjen, pérshéndeti t&¢ pranishmit duke i’u
déshiruar puné té mbaré, ndér té tjera, theksoi, thirrjen dhe materialin pér kété¢ mbledhje besoj e

keni marré me kohé, andaj né vazhdim po i lexoj rendin e dités dhe njékohé&sisht pyes nése
ndokush déshiron fjalén rreth rendit t& dités, nése jo e hedh né votim rendin e dités.

Njézéri me 9 vota Pér, nga ¢ gjithé anétarét sa ishin prezent miratohet rendi i dités sipas thirrjes
sé késaj mbledhje.

1. Procesverbali nga mbledhja e Komitetit pér Komunitete e mbajtur mé 05 gusht 2024

Njézéri, pa plotésim ndryshime apo vérejtje eventuale, miratohet Procesverbali nga mbledhja
e Komitetit pér Komunitete e datés 05.08.2024.

2. Informaté e Drejtorisé sé Arsimit pér fillimin e vitit té ri shkollor 2024 / 2025, me theks
té vecanté vijueshméria e nxénésve té komuniteteve jo shumicé, shqetésimet eventuale
té tyre sa i pérket pajisjes me libra mésimore, mundésisht pérfshiré edhe nxénésit e
shkollave té mesme té larta.

z.Xhafer Ademi, Kryesues i Komitetit, theksoi, sa i pérket késaj pike t& rendit t& dités fjalén ia
kaloj z.Xhevat Llugaliut pérfaqésuesit t& drejtorisé s€ arsimit - DKA.

z.Xhevat Llugaliu, udhéheqés i sektorit t& arsimit -DKA, theksoi, mund t’ju njoftoj se viti
shkollor 2024-2025, ka filluar mbaré dhe miré, né bazé t& informacioneve qé kemi pérmes
platformés prindérit i kang& siguruar mjetet pér blerjen e librave, kemi disa ankesa se disa libra
nuk gjinden né shitje. Sa i pérket drejtoris€ ne kemi bé t& gjitha pérgatitjet, mé daté 04.09.2024,
kemi béré pérurimin e dy shkollave t& reja né fshatrat Dumosh dhe Obrangg, vlen té ceket se kéto
dy shkolla jané ndértuar me investime t&€ buxhetit t& komunés, konkursi &shté shpallé me rregull,
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kompletimi i kuadrit &shté béré me rregull nuk kemi ndonjé vérejtje qé€ do jepnim ndonjé sqarim
dhe nése keni ndonjé pyetje apo vérejtje ne mund t’ju pérgjigjemi.

z.Xhafer Ademi, Kryesues i Komitetit, theksoi, faleminderit i nderuar pér kété informaté, uné
dje si pérfaqésues i komuniteteve kam vizituar shkollén “Ibrahim Rugova”, dhe tri shkolla tjera e
posagérisht jam interesuar pér regjistrimin e nxénésve né klasén e paré se kéto proceset tjerat
mésimore jané né rregull dhe se di a ka ndonjé problem. Sipas informatave q¢ kam marré uné i
falénderoj drejtorét e shkollave dhe drejtorin e DKA-sé, se pa asnjé problem nxénésit e
komuniteteve jané regjistruar né shkolla dhe dihet se né ¢do vend ka probleme por me
regjistrimin e nxénésve né klasén e paré nuk kemi probleme, kemi pas problem me njé nxénése
qé nuk din me fol miré dhe prapé ajo nxénése &éshté regjistruar dhe ia kané dhéné njé asistent i
cili tash do t& merret me kujdesen e saj se aty ishin edhe disa nxénés té¢ komunitetit shumicé qé
kishin t& njéjtin problem dhe secilit nxénés ia kishin angazhuar nga njé asistent g€ kéta nxénés t&
arrijné sukses. Njé problem &shté pak shqetésues pér komunitetin sepse kané& véshtirési pér
aplikim né& program pér blerjen e librave, ka pak prej tyre qé diné ta pérdorin aplikacionin dhe
shpesh heré na ka ndihmuar z.Agim Hyseni por kété radhé nuk ka pas mundési t&¢ na ndihmoj pér
shkak se ka béré njé ndérhyrje kirurgjike pra nuk &shté miré me shéndet dhe ne kemi angazhuar
njé nxénés i cili sipas mundésive ju ka ndihmuar né aplikim. Njé problem tjetér e kemi pér
fémijét qé nuk kané prindér qé pér ta pérkujdesen ose gjyshérit ose dajét dhe kéta fémijé nuk
kané mundési me i marré librat se sistemi nuk e pranon aplikimin e kujdestarit sepse né€ bazé t&
programit aplikues duhet t& jené prindérit késhtu q& ky problem prapé na éshté pérséritur. Vitin e
kaluar jemi organizuar veté dhe kemi mbledh disa para dhe ua kemi bleré& librat nxénésve t&
komuniteteve jo shumicé por kété vit nuk e di se si do t& veprojmé, né Komunén e Podujevés
gjithmoné nxénésit e shkollave t& mesme librat i kané marré pas lufte prej komunés, komuna e
ka pas njé fond dhe ua ka nda librat, sivjet nuk e di a ka fond pér blerjen e librat pér nxénésit e
komuniteteve jo shumicé té shkollave t& mesme, vitin e kaluar nuk ka pas fond t& till€ edhe pse
kemi bé kérkesé, ashtu si¢ e ceku zyrtari i DKA-sé ky fillim vit mésimor ka filluar mbaré e miré
dhe urojmé t&é vazhdoj késhtu e t& na priné e mbara me t& gjitha t& mirat.

znj.Sevdije Mustafa, theksoi, para jush po e ngrisé njé shqetésim pér dy ose tre nxénés t&
komuniteteve jo shumicé qé¢ kané& shpreh déshiré t& regjistrohen né shkoll¢ n& drejtimin e
mjekésisé por nuk jané regjistruar, gjithheré ju kang théné se né até drejtim s’ka vende, ata
nxénés jané té shkélqyeshém, dua ta di a ka ndonjé mundési t& regjistrohen ata nxénés né
drejtimin e mjekésisé.

z.Xhafer Ademi, Kryesues i Komitetit, theksoi, ne kemi bé kérkesén te drejtori i DKA-s&, dhe
ka mbete q& ai ta shqyrtoj kérkesén, ku até kérkesé ai e ka pércjellé né€ ministri né Prishtiné dhe a
gshté kthyer ndonjé pérgjigie nga ministria ne ene nuk e dimé por nxénésit kané mbete pa u
regjistruar, mirépo e falénderoj z.Liman Zeqiri ku sé bashku me t& kemi pérgatitur kérkesén dhe
ia kemi dorézuar drejtorit dhe e kemi bé t& pamundurén pér regjistrimin e atyre nxénésve por
tash qysh jané rregullat atje nuk e di por me t& vérteté ata nxénés kané nevojé qé té regjistrohen
né drejtimin e mjekésisé. Dikush prej komunitetit duhet t& regjistrohet né até drejtim se kemi
nevojé qé sé paku dy ose tre nxénés té regjistrohen né até drejtim sepse t€ gjithé ne kemi nevojé
pér mjekési edhe pse me t& vérteté ata nxénés ishin t& shkélgyer, se a do t& regjistrohen ata
nxénés nuk e di kjo mbetet t& bisedohet edhe njéheré me drejtorin dhe nése ka nevojé edhe
njéheré edhe né Prishtiné shkojmé né nivelin gendror dhe shikojmé se si duhet veprojmé.
z.Liman Zeqiri -shef i Zyrés Komunale pér Komuniteteve dhe Kthim ZKKK, theksoi, ne i kemi
shqetésimet tona si ZKKK uné pajtohem plotésisht q& vitin e kaluar ka pas probleme shumé pér
plotésimin e dokumentacionit qé ka gen& online pér t’i marré librat por ju them qé ka probleme
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edhe te kompletimi i teksteve shkollore edhe nga komuniteti shumicé dhe kur &shté né pyetje
shkolla nuk ndahen komunitetet por &shté problematiké kombinimi i librave sepse librarité e
ndryshme po i kombinojné librat e ndryshém e kjo &shté pak shqetésuese se pavarésisht té
gjithave paraqet véshtirési né marrjen e librave. Uné e pérgézoj DKA-né se procesi mésimor ka
filluar miré e mbaré dhe dashté Zoti t& jeté vit i mbaré megjithaté kur ndalemi te komunitetet e di
qé vitin e kaluar ka pas disa raste ashtu si¢ i cekét ju kur dihet se pér t€ aplikuar pér fémijét duhet
té jen prindérit dhe normalisht se ka pas véshtirési né kété proces té aplikimit se ka pas prej tyre
qé s’kané dité té aplikojné e kété shqetésim e ka pas edhe familja Behluli q¢ kam intervenuar
edhe kété vit ku ju kam ndihmuar né aplikim tash &shté normale se ka evoluar teknologjia dhe ka
disa individ q& nuk din té aplikojné né formé dhe ményrén si duhet e né veganti te komuniteti jo
shumicé, megjithaté mbesim me shpresé qé do té kompletohen tekstet shkollore. Até q& e cekét
ju mé herét uné jam prezent kétu dhe sé bashku me ju i nderuari kryesues kemi gené te drejtori i
DAK-s&, dhe jané tre nxénés qé kané konkurruar pér tu regjistruar né drejtimin teknik, infermier
né shkollén “Isa Boletini”, mirépo duhet t& béhemi té singerté se nganj&heré pér njé piké bie nga
testi pranues se nuk béhet ai diferencimi askund dhe mundet t& ankohet ai ose ajo q& se ka arritur
numrin e pikéve, ata nxénés jané t& shkélqyeshém, nuk kané vérejtje uné jam pér t'i ndihmuar
komuniteteve, drejtori e ka bé njé shkresé t& cilén i ka dérguar Ministris¢ s¢ Arsimit pér ta rritur
numrin e nxénésve né klasa, se di njé klasé a i ka 28 nxénés dhe nuk e di a ka mundési asaj klase
t’i shtohen edhe 3 nxénés dhe kété kérkesé drejtori ia ka bé ministrisé€ pér hir t€ atyre nxénésve
qé mos t& mbesim pa regjistruar né drejtimin e mjekésisé sepse edhe pér neve kjo &shté vleré dhe
pér komunitetin sepse mjekésia &shté njé degé e veganté e studimeve dhe &shté miré se &shté njé
shembull pér komunitetet e sidomos pér até jo shumicé. Ky éshté ve¢ njé sqarim, drejtori ka
théné qé ata té regjistrohen né njé drejtim tjetér pér mos me mbet jashté bankave shkollore e
mund@ésisht pastaj ata nxénés té presin deri né njé pérgjigje nga ana e ministris¢ qofté pozitive
pér kthimin e tyre né drejtimin e mjekésisé, po dihet se pér kété drejtim jané disa kritere dhe ne
nuk mund t& dalim jashté atyre kritereve edhe pse DKA-ja e ka béré t¢ pamundshmen pér t'i
pérfshi edhe ata tre nxénés né drejtimin e mjekésisé. Mbes me shpresé qé do té rregullohet ky
proces por nganjéheré jané edhe afatet kohore e dihet tash se &shté muaji shtator qé &shté fillimi
i procesit mésimor por ne sé bashku me ju duhet t'i shikojmé mundgsité qé i kemi té regjistrohen
né ato drejtimet q& i meritojné sepse pér njé ose dy piké nuk mund t& regjistrohen né drejtimin e
mjekésisé sepse aty kané qené ato kritere t& pércaktuara né rezultate t& caktuara, suksesi dhe
poentomi q& béhet né test kombétar pastaj mblidhen pikét dhe del rezultati dhe aty nuk shkruan
emri se kush &shté ai ose ajo edhe prej cilit komunitet vjen por ka vetém emér dhe mbiemér dhe
gshté normale qé edhe né dokumentet identifikuese nuk pércaktohet kombésia por megjithaté ne
e kemi detyré si institucione si komuné ku edhe kryetari &shté angazhuar n& kété drejtim qé t'i
ndihmojmé, t’i fugizojmé dhe t’ju dalim né ndihmé komuniteteve jo shumicé sepse e kemi edhe
obligim si komunitet shumicé t’i ndihmojmé komunitetit pakicg. Kéto jané ato q€ uné i di dhe
mbes me shpresé qé ndoshta ajo kérkesé e tyre mund té realizohet se i kam pas disa thirrje prej
prindérve té atyre nxénésve por né bazé t€ mundésive tona ne mund vetém té interferojmé ose ta
plasojmé informacionin deri te organet pérgjegjése qé merren me kété ¢éshtje.

z.Xhafer Ademi, Kryesues i Komitetit, theksoi, kam edhe njé pyetje pér zyrtarin e DKA-sé, a ka
fond pér blerjen e librave pér nxénésit e komuniteve pakicé pér shkollat e mesme, vetém dua ta
di nga drejtori kété qé ta kem si informaté pastaj e shqyrtojmé kété ¢éshtje.

z.Liman Zeqiri -shef i Zyrés Komunale pér Komuniteteve dhe Kthim ZKKK, theksoi, mé paré
jané marré kéto vlerésime dhe normalisht €shté bé ajo lista pér shkollat e mesme t€ larta se pér
shkollat fillore &shté obligative pajisja me libra se dihet se nuk mund ta detyrosh askénd t& shkoj
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né shkollén e mesme té larté, mirépo ne duhet t& angazhohemi q¢ ata nxénés t’i vijojné mésimet
dhe e kemi obligim t’i ndihmojmé&. Né kuptimin e ndihmesés ne ju kemi ndihmuar komuniteteve
pakicé e kété e dini ju kryesues se keni gené ¢do heré prezent me mua kur i kemi ndihmuar me
mjete shkollore edhe disa nxénés té komunitetit shumicé qé kané qené né gjendje t& réndé
materiale ku mé paré &shté bé ajo listé prej 50-60 nxénés t&é t&é gjithé komuniteteve ku ju kané
siguruar tekstet shkollore. Tash shefi i DKA-sé tha se do ia pércjellé kété ¢éshtje drejtorit té
DKA-sé, dhe shpresojmé se kjo kérkesé do té shqyrtohet dhe zbatohet.

3. Informaté e Zyrés Komunale pér Komunitete dhe Kthim pér platformén e re nga Zyra
e Kryeministrit - Zyra pér Céshtje té¢ Komuniteteve pér fuqizimin e tyre né resurse dhe
mbéshtetje.

z.Liman Zeqiri -shef i Zyrés Komunale pér Komuniteteve dhe Kthim ZKKK, theksoi, uné kam
marré pjesé drejtpérdrejté né takime kur &shté hartuar kjo platformé, platforma &shté online dhe
secili mund té keté qasje, éshté zyra e kryeministrit apo zyra pér ¢éshtje t&€ komuniteteve, €shté
njé platformé e re shumé e miré qé kéto temat qé po i komentojmé t& gjithé ata t& interesuarit
mund t& kygen né platformén e re te zyra e kryeministrit — zyra e komuniteteve.
N& kété platformé gjithgka éshté transparente secili prej komuniteteve jo shumicé mund ta shohé
platformén dhe kétu ¢do muaj &shté buletini vijné gjitha kérkesat qé jan€ n€ interes apo pér
fugizimin e komuniteteve jo shumicé qofté né shéndetési, arsim, strehim, punésim, shkollim,
bursa etj, ua japin adresat e sakta qé ata mund t& konkurrojné kur dalin konkurset. Konkurset
jané shumé transparente sidomos te pjesa mé e ndjeshme te konkurset e punésimit qofté¢ né
polici, organizata té ndryshme jo geveritare, t& gjitha né kété platformé mund t’i gjeni, uné ju
inkurajoj sepse éshté thjeshté pér me gjete kété platformé, zyra e kryeministrit — zyra pér ¢éshtje
t& komuniteteve, platforma pér fuqizimin e komuniteteve né té gjitha fushat, pér até ne edhe
kemi biseduar dhe kemi mbajte edhe fushata ku do té shfagen edhe poster né té gjitha lagjet ku
jetojné komunitete jo shumicé né t& gjithé Kosovén. Platforma &shté né 6 gjuhg, gjuhén shqipe,
serbe, rome, boshnjake, angleze, turke, do té thoté secili mund ta gjej veten por ne e dimé se né
komunén toné flitet vetém gjuha shqipe por pavarésisht prej asaj kjo platformé éshté prej zyrés
s& kryeministrit dhe secili né kété platformé mund ta gjej gjuhén e vet dhe uné ju siguroj se né
kété platformé jané shumé transparente t& gjitha kérkesat pér punésim, shéndetési, arsim, pér
organizim pér shoqata pér takime. Tash gjeneratat e reja mund ta gjejné veten mé lehté sepse
vetém futen né platformé te gendra e informacioneve dhe aty jané aplikacionet pér qasje t& lehté
ku &shté rrjetézimi me platformén ekzistuese ku aty ka informacione ku mund t&¢ pérhapen edhe
rrjetet dhe raportimet pér té drejtat e njeriut ku ¢do njéri mund t&€ ankohet né qofté se ju ka
shkelur ndonjé e drejté qofté edhe ¢éshtja e kétyre nxénésve. Uné ju them se e drejta pér
shkollim &shté e drejta mé sublime e njeriut e ata mund t& ankohen se kané ra nga testi pér njé
piké dhe uné jam i bindur se ajo piké higet te komuniteti dhe ndihmohen ata nxénés, ky éshté njé
shembull shumé té thjeshté qé desha ta cek prandaj éshté miré qé kjo informaté rreth platformés
sé pér fugizimin e komuniteteve né kuadér t&é zyrés s¢ kryeministrit.

z.Xhafer Ademi, Kryesues i Komitetit, theksoi, ju falénderoj shumé pér kété informaté té
réndésishme pér komunitetin tong, &hté miré qé komuniteti t€ informohet rreth késaj platforme
dhe problemet e tyre q& i kané t’i paraqesin drejtpérsédrejti né€ platformé ku do i marrin pérgjigjet
e duhuram, prandaj &shté miré qé ne t’i kemi kéto fletushkat e platformés q€ t& kemi mé té qarté
informimin rreth saj.
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4. Té ndryshme

z.Xhafer Ademi, Kryesues i Komitetit, theksoi, uné kam marré njé ankesé prej z.Veli Halili, t&
cilin e njeh edhe z.Liman Zeqiri, atij i &éshté ndértuar shtépia prej organizatave por e ka njé
problem pér té cilin ka bé edhe kérkesé né komuné mirépo nuk ka marré pérgjigje sa i pérket
rregullimit t& rrugés sé tij né fshatin Dumnicé, pasi qé shtépiné e ka té ndértuar n€ até pjes€ ku
rruga kalon pérmes arave prandaj kérkesa e tij &shté rregullimi i asaj rruge me zhavor, gjithashtu ai
nuk ka as ujé té¢ mjaftueshém pér pije dhe furnizim si dhe nuk ka rrjet t& kanalizimit, kérkesat ia ka
adresuar komunés dhe té njéjtat mi ka sjellé edhe mua por si e ka parapa DPUMM rregullimin e
késaj rruge uné nuk e di. Kéto kérkesa mu kané adresuar mua pérkundér faktit se e kam njoftuar se
ne do bisedojmé sot né mbledhje lidhur me kérkesat e tij por ne nuk jemi kompetent né
vendimmarrje se dihet qé drejtorité pérkatése jané pérgjegjése pér kéto ¢éshtje.

z.Liman Zeqiri -shef i Zyrés Komunale pér Komuniteteve dhe Kthim ZKKK, theksoi, dihet se
zotéria né fjalé éshté pérfitues i shtépisé dhe &shté miré qé ka pérfituar dhe duhet me gené shumé i
kénaqur me projektin qé ka pérfituar, sa i pérket ¢éshtjes sé infrastrukturés ne kemi kérkuar qé€ t&
hapet ajo rrugé dhe té béhet rregullimi i rrjetit t& ujésjellésit dhe kanalizimit dhe t€ shtrohet ajo
rrugé me zhavor, kéto kérkesa ai duhet t’i dorézoj né DSHPMSH, DPUMM merret me asfaltimin e
rrugéve do té thoté DSHPMSH, ka tjera kompetenca q& merret me hapjen e kanaleve, rregullimin e
kanalizimeve, ujésjellési &shté ¢éshtje tjetér se &éshté kompani profitabile q¢ sé bashku me
energjiné elektrike jané t&¢ ndara prej komune dhe &shté miré qé kéto koordinohen dhe
bashképunojné mes veti por me kéto kérkesa ai duhet t’i drejtohet me shkrim DSHPMSH-s&.
Ne si zyre mund té shkojmé e té& interferojmé kur mendojmé se duhet ndihmuar pér ato puné g€ i
kemi obligim.

z.Xhafer Ademi, Kryesues i Komitetit, theksoi, faleminderit i nderuar sa pér sqarim ai kérkesat i
ka bé dhe njé kopje ma ka dhuruar edhe mua edhe até dité kur ishte prezent drejtori shumé qarté na
ka treguar qé duhet parashtruar kérkesat se pa pas kérkesé askush nuk e din se ¢faré problemi ke,
por zotéria né fjalé nga uné kérkoj qé kérkesat e tij t& diskutohen edhe né kété mbledhje té
komitetit dhe uné iu pérgjigia se kéto kérkesa ne do i diskutojmé& por sa do kem mundési t&
ndihmojmé éshté ¢éshtje tjetér. Até q& e cekét ju z.Liman Zeqiri até na e ka théné edhe drejtori né
takimin e méparshém dhe nuk kem ¢ka t& diskutojmé m& shumé pér kété ¢eéshtje.

Meqé nuk kishte té lajméruar pér té marré fialén, Kryesuesi i Komiteti e konstatoj té pérfunduar
kété mbledhje.

Mbledhja pérfundoi né orén 10:46

Procesverbalin e mbajti,
Osman Bajrami

Nr.Prot.01-060/04-0061112/24 Kryesuesi i Komitetit
Podujevé, 06 shtator 2024 Xhafer Ademi
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